12

	[image: image1.jpg]

Администрация

муниципального образования

Курманаевский сельсовет

Курманаевского района

Оренбургской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
08.08.2016 № 250-п

О проведении общественного обсуждения проекта постановления администрации муниципального образования Курманаевский сельсовет Курманаевского района Оренбургской области «Об утверждении правил определения требований к закупаемым   администрацией  муниципального образования Курманаевский сельсовет Курманаевского района отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе предельные цены товаров, работ, услуг)»

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 18.05.2015 г № 476 «Об утверждении общих требований к порядку разработки и принятия правовых актов о нормировании в сфере закупок, содержанию указанных актов и обеспечению их исполнения»:

           1.Провести общественное обсуждение проекта постановления администрации муниципального образования Курманаевский сельсовет  Курманаевского района Оренбургской области  (прилагается) «Об утверждении правил определения требований к закупаемым   администрацией муниципального образования Курманаевский сельсовет Курманаевского района отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе предельные цены товаров, работ, услуг)» (далее - проект постановления)  путем принятия предложений по указанному проекту в срок до 15.08.2016 года.

2. Специалисту Авдеевой Т.И. в срок до 09.08.2016 года  обеспечить размещение указанного проекта  постановления и пояснительной  записки к нему в единой информационной системе в сфере закупок и на официальном сайте муниципального образования Курманаевский сельсовет.

4. Постановление вступает в силу после его опубликования в газете «Вестник Курманаевского сельсовета».

Глава муниципального образования

С.Е.Дерюгин

Разослано:  в дело, прокуратуре района, администрации района, Авдеевой Т.И.

	[image: image2.jpg]

Администрация

муниципального образования

Курманаевский сельсовет

Курманаевского района

Оренбургской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
____________ г. №    -п

	ПРОЕКТ

Об утверждении правил определения требований к закупаемым   администрацией  муниципального образования Курманаевский сельсовет Курманаевского района отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе предельные цены товаров, работ, услуг)

Во исполнение требований статьи 19 Федерального закона от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»:

         1.Утвердить правила определения требований к закупаемым администрацией  муниципального образования Курманаевский сельсовет Курманаевского района отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе предельные цены товаров, работ, услуг), согласно приложению.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
          3. Постановление вступает в силу  после официального опубликования в газете «Вестник Курманаевского сельсовета», подлежит размещению на официальном  сайте муниципального образования Курманаевский сельсовет в сети Интернет, а так же в единой информационной системе в сфере закупок.

Глава муниципального образования

     С.Е.Дерюгин
Разослано:  в дело, прокуратуре района, администрации района.

 Приложение к постановлению
                                                                                      «    » ___________ 2016 года
Правила определения требований к закупаемым  администрацией муниципального образования  Курманаевский  сельсовет  Курманаевского района отдельным видам товаров, работ, услуг
(в том числе предельные цены товаров, работ, услуг) (далее – Правила)
1. Настоящие Правила устанавливают порядок определения требований к закупаемым администрацией   муниципального образования Курманаевский сельсовет Курманаевского района (далее – администрация сельсовета) отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе предельные цены товаров, работ, услуг).
Под видами товаров, работ, услуг в настоящих Правилах понимаются виды товаров, работ, услуг, соответствующие 6-значному коду позиции по Общероссийскому классификатору продукции по видам экономической деятельности.

2. Администрация сельсовета утверждает определенные в соответствии с настоящими Правилами требования к закупаемым ею отдельным видам товаров, работ, услуг, включающие перечень отдельных видов товаров, работ, услуг, в отношении которых устанавливаются потребительские свойства (в том числе характеристики качества), иные характеристики, имеющие влияние на цену отдельных видов товаров, работ, услуг, а также предельные цены товаров, работ, услуг (далее – ведомственный перечень).

3. Ведомственный перечень составляется по форме согласно приложению № 1 к настоящим Правилам на основании обязательного перечня отдельных видов товаров, работ, услуг, которым определяются требования к потребительским свойствам (в том числе качеству) и иным характеристикам отдельных видов товаров, работ, услуг (в том числе предельные цены товаров, работ, услуг), предусмотренного приложением № 2 к настоящим Правилам (далее – обязательный перечень).
В отношении отдельных видов товаров, работ, услуг, включенных в обязательный перечень, в ведомственном перечне определяются их потребительские свойства (в том числе качество) и иные характеристики (в том числе предельные цены указанных товаров, работ, услуг), если указанные свойства и характеристики не определены в обязательном перечне.

Администрация сельсовета определяет значения характеристик (свойств) отдельных видов товаров, работ, услуг (в том числе предельные цены товаров, работ, услуг), включенных в обязательный перечень, в случае, если в обязательном перечне не определены значения таких характеристик (свойств) (в том числе предельные цены товаров, работ, услуг).

4. Отдельные виды товаров, работ, услуг, не включенные в обязательный перечень, подлежат включению в ведомственный перечень при условии, если средняя арифметическая сумма значений следующих критериев превышает 20 процентов.
а) доли   расходов   администрации  сельсовета на приобретение отдельного вида товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд муниципального образования Курманаевский сельсовет Курманаевского района  за отчетный финансовый год в общем объеме расходов администрации сельсовета на приобретение товаров, работ, услуг за отчетный финансовый год;

б) доли контрактов администрации  сельсовета на приобретение отдельного вида товаров, работ, услуг для обеспечения  муниципальных нужд муниципального образования Курманаевский сельсовет Курманаевского района, заключенных в отчетном финансовом году, в общем количестве контрактов администрации сельсовета на приобретение товаров, работ, услуг, заключенных в отчетном финансовом году.

5. Администрация   сельсовета при включении в ведомственный перечень отдельных видов товаров, работ, услуг, не указанных в обязательном перечне, применяет установленные пунктом 4 настоящих Правил критерии исходя из определения их значений в процентном отношении к объему осуществляемых администрацией сельсовета закупок.

6. В целях формирования ведомственного перечня  администрация    сельсовета  определяет дополнительные критерии отбора отдельных видов товаров, работ, услуг и порядок их применения, не приводящие к сокращению значения критериев, установленных пунктом 4 настоящих Правил.
7. Ведомственный перечень формируется с учетом:

а) положений технических регламентов, стандартов и иных положений, предусмотренных законодательством Российской Федерации, в том числе законодательством Российской Федерации об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и законодательством Российской Федерации в области охраны окружающей среды;

б) положений статьи 33 Федерального закона от 5 апреля 2013 года
№ 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Федеральный закон № 44-ФЗ);

в) принципа обеспечения конкуренции, определенного статьей 8 Федерального закона № 44-ФЗ.

8. Ведомственный перечень формируется с учетом функционального назначения товара и содержит одну или несколько следующих характеристик в отношении каждого отдельного вида товаров, работ, услуг:

а) потребительские свойства (в том числе качество и иные характеристики);

б) иные характеристики (свойства), не являющиеся потребительскими свойствами;

в) предельные цены товаров, работ, услуг.

9. Администрация  сельсовета при формировании ведомственного перечня,  включает в него дополнительно:

а) отдельные виды товаров, работ, услуг, не указанные в обязательном перечне и не соответствующие критериям, указанным в пункте 3 настоящих Правил;

б) характеристики (свойства) товаров, работ, услуг, не включенные в обязательный перечень и не приводящие к необоснованным ограничениям количества участников закупки;

в) значения количественных и (или) качественных показателей характеристик (свойств) товаров, работ, услуг, которые отличаются от значений, предусмотренных обязательным перечнем, и обоснование которых содержится в соответствующей графе приложения № 1 к настоящим Правилам, в том числе с учетом функционального назначения товара, под которым для целей настоящих Правил понимаются цель и условия использования (применения) товара, позволяющие товару выполнять свое основное назначение, вспомогательные функции или определяющие универсальность применения товара (выполнение соответствующих функций, работ, оказание соответствующих услуг, территориальные, климатические факторы и другое).

10. Значения потребительских свойств и иных характеристик (в том числе предельные цены) отдельных видов товаров, работ, услуг, включенных в ведомственный перечень, устанавливаются с учетом категорий и (или) групп должностей  муниципальных служащих, а так же иных работников администрации сельсовета, если затраты на их приобретение в соответствии с требованиями к определению нормативных затрат на обеспечение функций администрации сельсовета, утвержденными постановлением администрации сельсовета (далее – требования к определению нормативных затрат), определяются с учетом категорий и (или) групп должностей муниципальных служащих и иных работников.
11. Используемые при формировании обязательного перечня значения потребительских свойств (в том числе качества) и иных характеристик (свойств) отдельных видов товаров, работ, услуг устанавливаются в количественных и (или) качественных показателях с указанием (при необходимости) единицы измерения в соответствии с Общероссийским классификатором единиц измерения.

Количественные и (или) качественные показатели характеристик (свойств) отдельных видов товаров, работ, услуг могут быть выражены в виде точного значения, диапазона значений или запрета на применение таких характеристик (свойств).

Предельные цены товаров, работ, услуг устанавливаются в рублях в абсолютном денежном выражении (с точностью до второго знака после запятой).

12. Дополнительно включаемые в ведомственный перечень отдельные виды товаров, работ, услуг должны отличаться от указанных в обязательном перечне отдельных видов товаров, работ, услуг кодом товара, работы, услуги в соответствии с Общероссийским классификатором продукции по видам экономической деятельности.

13. Утвержденный администрацией сельсовета ведомственный перечень должен позволять обеспечить муниципальные нужды муниципального образования Курманаевский сельсовет Курманаевского района, но не приводить к закупкам товаров, работ, услуг, которые имеют избыточные потребительские свойства (функциональные, эргономические, эстетические, технологические, экологические свойства, свойства надежности и безопасности, значения которых не обусловлены их пригодностью для эксплуатации и потребления в целях оказания муниципальных услуг (выполнения работ) и реализации муниципальных функций  или являются предметами роскоши в соответствии с законодательством Российской Федерации.

14. Предельные цены товаров, работ, услуг устанавливаются администрацией сельсовета в случае, если требованиями к определению нормативных затрат установлены нормативы цены на соответствующие товары, работы, услуги.

15. Цена единицы планируемых к закупке товаров, работ, услуг не может быть выше предельной цены товаров, работ, услуг, установленной в ведомственном перечне.

Приложение № 1

к правилам определения требований к закупаемым администрацией  муниципального образования Курманаевский сельсовет  Курманаевского района отдельным видам товаров, работ, услуг  (в том числе предельные цены товаров, работ, услуг) (форма)

Перечень
отдельных видов товаров, работ, услуг, их потребительские свойства (в том числе качество)
и иные характеристики (в том числе предельные цены товаров, работ, услуг)

	№ п/п
	Код по ОКПД
	Наименование отдельного вида товаров, работ, услуг
	Единица
измерения
	Требования к потребительским свойствам (в том числе качеству) и иным характеристикам товаров, работ, услуг, включенных в обязательный перечень отдельных видов товаров, работ, услуг, утвержденный постановлением администрации сельсовета
	Требования к потребительским свойствам (в том числе качеству) и иным характеристикам, утвержденные администрацией  сельсовета

	код по ОКЕИ
	наименование
	характеристика
	значение характеристики
	характеристика
	значение характеристики
	обоснование отклонения значения характеристики от утвержденной
	функциональное назначение*)

	Отдельные виды товаров, работ, услуг, включенные в обязательный перечень отдельных видов товаров, работ, услуг, предусмотренный приложением № 2 к правилам определения требований к закупаемым  администрацией сельсовета  отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе предельные цены товаров, работ, услуг), утвержденный постановлением администрации сельсовета

	1.

	Дополнительный перечень отдельных видов товаров, работ, услуг, определенный администрацией сельсовета

	1.

	x
	x

	x
	x

	x
	x

	x
	x

*) Указывается в случае установления характеристик, отличающихся от значений, содержащихся в обязательном перечне отдельных видов товаров, работ, услуг, в отношении которых определяются требования к их потребительским свойствам (в том числе качеству), и иным характеристикам (в том числе предельные цены товаров, работ, услуг).

Приложение № 2

к правилам определения требований к закупаемым администрацией  муниципального образования Курманаевский сельсовет Курманаевского района отдельным видам товаров, работ, услуг  (в том числе предельные цены товаров, работ, услуг) (форма)

Обязательный  перечень

отдельных видов товаров, работ, услуг, в отношении которых определяются требования к потребительским свойствам

(в том числе качеству) и иным характеристикам (в том числе предельные цены товаров, работ, услуг)
	№п/п
	Код по ОКПД
	Наименование отдельного вида товаров, работ, услуг
	Требования к потребительским свойствам (в том числе качеству) и иным характеристикам (в том числе предельные цены) отдельных видов товаров, работ, услуг

	характеристика
	единица измерения
	значение характеристики

	код по ОКЕИ
	наименование

	должности муниципальной службы муниципального образования
_________ сельсовет Курманаевского района Оренбургской области

	должности

высшей группы

должностей категории «Руководители»

	должности ведущей группы должностей ,

должности категории «специалисты»
и категории «обеспечивающие специалисты»

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1.
	45.23.11.190
	Выполнение работ по ремонту дорог общего пользования
	1. Битумы нефтяные: Марка  БНД  90/130;

Глубина проникания иглы, 0,1 мм:

- при 25°С, от 91 до130;

- при 0 °С, 28;

Температура размягчения по КиШ, °С,:  43;

Растяжимость при 25°С,:  65 см.

Растяжимость при 0°С,:  5 см.

Температура вспышки: 230 °С;

Изменение температуры размягчения после прогрева:  5 °С

Индекс пенетрации: от -0,1 до +1,0.

2. Битумы нефтяные: Марка  БНД  60/90;

Глубина проникания иглы, 0,1 мм:

- при 25°С,  от 61 до 90;

- при 0 °С, 20;

Температура размягчения по КиШ, °С,:  47;
Растяжимость при 25°С:  55 см.

Растяжимость при 0°С:  3,5 см.

Температура вспышки: 230 °С;

Изменение температуры размягчения после прогрева:  5 °С

Индекс пенетрации: от -0,1 до +1,0.

3.Асфальтобетонная смесь–горячая мелкозернистая плотная  марка II, тип Б:

Содержание щебня:от 40 до 50%.

Предел прочности при сжатии, при температуре 50 °C, МПа: 0,9;

Предел прочности при сжатии при температуре 20°C  Мпа: 2,2;
Предел прочности при сжатии при температуре 0°C, Мпа:10;

Асфальтобетон плотный, с остаточной пористостью:от 2,5 до 5,0%.

Пористость минеральной части асфальтобетонов из горячих смесей, %: 17.

4. Щебень из природного камня для строительных работ:

Марка щебня по дробимости  1400;

Фракция, мм: от 20 до 40;

Зерновой состав: полные остатки на ситах, в % по массе:

d наиб.  – 92,8;

dнаим.  – 9,2;

Содержание зерен слабых пород , %: 3;

Содержание пылевидных и глинистых частиц: 0,7 %;

в т.ч. содержание глины в комках, %:0,25;

Марка по морозостойкости: F300;

Предел прочности на сжатие: 98,2 Мпа.

5. Щебень из природного камня для строительных работ:

Марка щебня по дробимости  1400;

Фракция, мм: от 3(5) до 10;

Зерновой состав: полные остатки на ситах, в % по массе:

d наиб.  – 93,0;

dнаим.  – 8,6;

Содержание зерен слабых пород , %: 1;

Содержание пылевидных и глинистых частиц: 0,8 %;

Марка по морозостойкости: F300;

Предел прочности на сжатие: 98,2 Мпа.

	2.
	43.22.11.110
	Выполнение работ по капитальному ремонту водопровода
	Работы по монтажу основных сетей горячего и  холодного водоснабжения (т.е. водопроводных), работы по монтажу спринклерных систем